

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS

A empresa **CENTRAL PEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, localizada na Rua São João, nº 780, Bairro Casa Preta, CEP 76.907-625, na cidade de Ji-Paraná-RO, inscrita no CNPJ sob o nº 84.744.523/0001-32, torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JI-PARANÁ – SEMEIA em 05/06/2015 o pedido da RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLS, para a atividade de Comércio atacadista de insumos em geral, com predominância de insumos agropecuários.

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS**

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 061/CPL/2015
Edital Nº. 106/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis – RO, através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº **217/GAB/2015**, torna público que realizará Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico**, tipo Menor Preço e será julgada por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo (SEMECT). Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS)**. Estimado no valor de **R\$ 25.912,78 (Vinte e cinco mil, novecentos e doze reais e setenta e oito centavos)**. Processo Administrativo nº **GI-435/2015** – Data para cadastro de proposta **11/06/2015** a partir das **08:00 h**, data para abertura de propostas e início da sessão pública: dia **22/06/2015**, com início às **10:00 h**, horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br “acesso identificado no link – licitações”. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis – RO, sito à Av. Afonso Pena, nº 2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou no site <http://www.teixeirapolis.ro.gov.br/>, para maiores informações através do telefone (69) 3465-1112

Teixeiraópolis/RO, 05 de Junho de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira
Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALE DO ANARI**

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do Pregoeiro Interino, nomeado pelo portaria nº 1311/GP/2015, torna público aos interessados e a quem possa interessar que será realizada a Licitação na modalidade de Pregão, tipo Menor Preço Global Por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014 Decreto Municipal nº: 1604/2006, Objeto: **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS P3 CARREGADEIRA NEW HOLLAND W 130, RETRO ESCAVADEIRAS B DE PNEUS, MOTOVIVELADORAS CATERPILLAR 120 K, MOTOVIVELADORA NEW HOLLAND 170 B, E OS VEÍCULOS CAMINHÃO CARGO 2422, CAMINHÃO CARGO 2622, CAMINHÃO CARGO 712 E CAMINHÃO MERCEDES 1513, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**, valor estimado R\$ 139.573,57 (cento e trinta e nove mil quinhentos e setenta e três reais cinquenta e sete centavos), conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra este Edital, conforme Processo Administrativo/ sob o nº. 108/2015. Data para entrega do Credenciamento, dos envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação e início da sessão pública: **a partir das 09:00 horas do dia 23 de junho de 2015**. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, sito à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min, encaminhamentos de pedidos da cópia de Edital através do endereço eletrônico cpl@valedoanari.ro.gov.br para maiores informações através do telefone (69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058.

Vale do Anari/RO, 05 de Junho de 2015

Sergio Henrique Santuzzi Zuccolotto
Pregoeiro Interino

**SOLICITAÇÃO PARA
OBTENÇÃO DE OUTORGA**

Pedido de **JOSÉ FERNANDES ALVES**, Localização LH:10 KM 05, LOTE: 88 E 89, GLEBA: 02, SETOR: SERINGUEIRAS, SERINGUEIRAS – RO, CPF: nº. **665.354.762-00**, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 25/03/2015, **OUTORGA DE USO D'ÁGUA**, para a atividade de Piscicultura.

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS**

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE 01/2015

A prefeitura Municipal de Teixeiraópolis, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto Municipal nº **024/GAB/2015**, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Obras (SEMOSP), através do processo Administrativo nº **GI-431/2015**, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar na forma da lei federal nº 8.666/93, licitação na modalidade da carta convite, do tipo menor preço, cuja data do recebimento e abertura dos envelopes contendo a documentação e a proposta, se dará às **07:00 horas, do dia 17 de Junho de 2015**, na sala da CPL, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis – RO, situada a avenida Afonso Pena nº 2280.

DO OBJETO: Este certame tem por Objetivo **AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA SEPARADOR DE ÁGUA E O ÓLEO NA GARAGEM)**. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras (SEMOSP), tudo conforme Projeto Básico e Especificações constantes no anexo do edital.

O presente Edital Convite completo encontra-se a disposição do (s) interessado (s) na sala da CPL, no endereço supracitado de segunda a sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, onde a cópia do instrumento convocatório estará a disposição aos demais cadastrados que manifestarem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas.

Teixeiraópolis – RO, em 05 de Junho de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira
Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ**

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N. 003/CPL/PMJP/RO/15
PROCESSO ADMINISTRATIVO
N. 7690/2015/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que está autorizada a Licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL. Fonte dos Recursos: Próprio e Convênio. Contrato de Financiamento nº 0353.588-58/12/MCIDADES/PRO-TRANSPORTE/FINANCIAMENTO/CAIXA**. Objeto: **Contratação de empresa para pavimentação com blocos de concreto hexagonal**. O procedimento licitatório será processado e julgado em conformidade com o respectivo Edital, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **Valor Estimado: R\$ 2.055.283,02 (dois milhões, cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta e três reais e dois centavos)**. Data de Abertura: **08 de julho de 2015. Horário: 08:00 horas**. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado à Av. 02 de Abril, nº 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, na sede da Comissão Permanente de Licitação e, sua aquisição poderá ser efetuada de segunda a sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas, mediante apresentação do comprovante de pagamento no valor de **R\$ 50,00 (cinquenta reais)**, não reembolsáveis, efetuado em favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, sendo que maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, no endereço supra citado. Prazo de Aquisição: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, até **48 (quarenta e oito) horas úteis**, antes da data marcada para o recebimento e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 05 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente
Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALE DO ANARI**

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da Comissão Permanente e Licitação, instituída pela Portaria nº 1310/GP/2015, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados que está SUSPENSÃO a licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, nos termos da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para adequações no Projeto. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA COM VESTIÁRIOS, NO NÚCLEO DE SÃO MARCOS, NO MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI/RO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, PROVENIENTE DO TERMO DE COMPROMISSO PAC 2 Nº 208857/2014/PAC**, valor estimado R\$ 509.995,74 (quinhentos e nove mil novecentos e noventa e cinco reais setenta e quatro centavos), conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos, que integra este Edital, conforme Processo Administrativo sob o nº. 453/2014. Data para entrega do Credenciamento, dos envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação e início da sessão pública: **a partir das 11:00 horas do dia 16 de junho de 2015**. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, sito à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min, e ainda no endereço eletrônico site: www.valedoanari.ro.gov.br link licitação Tomada de Preços. O valor de R\$ 30,00 (trinta reais), será cobrado caso a empresa interessar adquirir o edital e anexos impressos, para maiores informações através do telefone (69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058.

Vale do Anari/RO, 29 de maio de 2015

Sergio Henrique S. Zuccolotto
Presidente da CPL

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ**

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N. 004/CPL/PMJP/RO/15
PROCESSO ADMINISTRATIVO
N. 7692/2015/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que está autorizada a Licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL. Fonte dos Recursos: Próprio e Convênio. Contrato de Financiamento nº 0353.588-58/12/MCIDADES/PRO-TRANSPORTE/FINANCIAMENTO/CAIXA**. Objeto: **Contratação de empresa para pavimentação com blocos de concreto hexagonal**. O procedimento licitatório será processado e julgado em conformidade com o respectivo Edital, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **Valor Estimado: R\$ 1.795.378,87 (um milhão, setecentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos)**. Data de Abertura: **08 de julho de 2015. Horário: 10:00 horas**. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado à Av. 02 de Abril, nº 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, na sede da Comissão Permanente de Licitação e, sua aquisição poderá ser efetuada de segunda a sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas, mediante apresentação do comprovante de pagamento no valor de **R\$ 50,00 (cinquenta reais)**, não reembolsáveis, efetuado em favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, sendo que maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, no endereço supra citado. Prazo de Aquisição: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, até **48 (quarenta e oito) horas úteis**, antes da data marcada para o recebimento e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 05 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente
Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

**RENOVAÇÃO DA LICENÇA
DE OPERAÇÃO**

A empresa **A.TOMASI & CIA LTDA**, localizada na Av. Gonçalves Dias, 3671, Bairro Bela Flores, no município de Ouro Preto D'Oeste no estado de Rondônia, inscrita no CNPJ sob o nº 07.544.169/0005-66, torna público que requereu a junto a SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM na COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E MONITORAMENTO AMBIENTAL – COLMAM em 05/06/2015 a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO com atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná
1ª Vara Cível

Sede do Juízo: Forum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, 615, Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 – Fax: (69) 3421-1337 – Fone: (69) 3421-5128

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 Dias

Autos: **0015231-49.2012.822.0005**
Classe: Monitoria
Requerente: COOPMEDH Cooperativa de Serviços Médicos e Hospitalares
Advogado: Elaine Cristina Barbosa dos Santos Franco OAB 1627
Requerido: H. J. Kloos Comércio e Representação de Artefatos Textéis Ltda

CITAÇÃO DE: **H. J. KLOOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ARTEFATOS TEXTÉIS LTDA (PANITEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO)**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 112.841.990/001-70, na pessoa de seu representante legal, Henrique Kloos, CPF n. 341.375.212-04, residente e domiciliado atualmente em lugar incerto e não sabido.

A Doutora **Sandra Martins Lopes**, MMª. Juíza de Direito da 1ª Vara Cível desta Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, na forma da Lei, etc.

FINALIDADE: Citação do requerido **H. J. KLOOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ARTEFATOS TEXTÉIS LTDA (PANITEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO)**, para que PAGUE no prazo de 15 (quinze) dias a importância de **R\$ 2.397,67 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos)**, atualizado até 13-12-2012, em espécie, advertindo-o de que poderá no mesmo prazo opor embargos que suspenderão a eficácia do mandado inicial. Cientifique-o ainda de que cumprindo a determinação, ou seja, efetuando o devido pagamento, ficará isento do pagamento de custas e honorários advocatícios.

ADVERTENCIA: Os embargos independe de prévia segurança do Juízo. Na ausência de embargos e/ou de pagamento constituir-se-á de pleno direito o título executivo judicial, convertendo-se o mandado inicial em mandado executivo e prosseguindo-se na forma de execução.

ATO JUDICIAL: “Vistos. Sem êxito a citação pessoal. Cite-se por edital, nos termos do art. 232 do CPC, fixando o prazo do edital de 20 dias (inciso IV), para que se considere realizada a citação, correndo da data da primeira publicação. Decorrido o prazo in albis, desde logo nomeio Curador Especial na pessoa de Defensor Público para manifestar-se, conforme preceito contido no art. 9º, II, e parágrafo único do CPC. Após a manifestação do Curador, intime-se a parte autora. Ji-Paraná-RO, quarta-feira, 12 de março de 2014. Sandra Martins Lopes Juíza de Direito”

ATO JUDICIAL: “Trata-se de ação monitoria em que nem ocorreu citação, não havendo que se cogitar em constição judicial. Cumpra-se o último ato judicial que determinou a citação por edital. Ji-Paraná-RO, segunda, 18 de agosto de 2014. Sandra Martins Lopes, Juíza de Direito”

NATUREZA DO PEDIDO: O proprietário da requerida emitiu dois cheques para pagamento das despesas médico hospitalares do paciente Renato Amorim da Silva Kloos, em caráter particular, no período de 30/01/2012 a 01/02/12, resultando num débito de despesas hospitalares no valor de R\$ 2.166,00, foram emitidos dois cheques no importe de R\$ 1.083,00 cada, os quais foram devolvidos sem provisão de fundos, bem como estão prescritos. O requerente buscou diversas tentativas para recebimento, entretanto o requerido não efetuou o pagamento da dívida.

Ji-Paraná, 05 de março de 2015.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório
Autorizada - Portaria 003/2009/GAB/la-VCRPC



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE PRESIDENTE MÉDICI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2015

PROCESSO Nº 033/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2015

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, solicitado pelas Secretarias do Município de Costa Marques.

Aos 05 dias do mês junho do ano de dois 2015, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, Senhor Altair Ortis, e as empresas: **I M MARQUES – ME, CNPJ: 01.511.262/0001-83. GUARANI DISTRIBUIDORA E REPRESEN LTDA – ME, CNPJ: 15.004.555/0001-89, G. LOPES – ME, CNPJ: 01.647.723/0001-40, A. DE ARAUJO ALENCAR EIRELI – ME, CNPJ: 21.573.565/0001-38.** Neste ato representado por seus representantes legais conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Presencial em epígrafe, resolvem REGISTRAR O PREÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

Empresa I M MARQUES – ME – CNPJ: 01.511.262/0001-83						
Item	Descrição	Marca	Und	V. uni.	Quanti	V. total
1	BISCOITO DOCE DE BOA QUALIDADE 20X400G	MABEL	CX	75,00	216	16.200,00
17	CANELA EM PÓ CARTELA 12X7 G	CAMPILAR	CART	13,90	30	417,00
21	SALSICHA TIPO VIENA LATA PESO LÍQUIDO 300G	PERDIGÃO	LT	2,70	240	648,00
				VALOR TOTAL R\$ 17.265,00		

Empresa GUARANI DISTRIBUIDORA E REPRESEN LTDA – ME – CNPJ: 15.004.555/0001-89						
Item	Descrição	Marca	Und	V. uni.	Quanti	V. total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO CX 30X400G	PREDILECTA	CX	68,25	284	19.383,00
3	AÇÚCAR REFINADO 10X1 KG	UNIÃO	FRD	29,50	70	2.065,00
4	ADOCANTE NATURAL DE STEVIE EMBALAGEM COM 80 ML	ADOCIL	UND	2,80	90	252,00
6	AMIDO DE MILHO CX 20X1 KG	MAISCERTA	CX	113,00	65	7.345,00
7	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 FRD 05KG	BERNARDO	FRD	56,90	560	31.864,00
8	ARROZ INTEGRAL 5 KG	BERNARDO	FRD	67,00	50	3.350,00
9	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL 250 G	CAMPILAR	UND	2,63	370	973,10
11	BATATA INGLESA	INATURA	KG	2,30	1.250	2.875,00
16	BISCOITO DE MAISENA 400G	NAGA	PACT	2,75	670	1.842,50
19	BISCOITO INTEGRAL EMBALAGEM DE 500G	DALLAS	UND	2,90	220	638,00
23	CEROLA DE CABEÇA DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	3,70	1.800	6.660,00
24	CENOURA DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	2,95	1.700	5.015,00
25	CHÁ MATE TOSTADO 30X200	CAMPILAR	CX	119,00	44	5.236,00
28	CONDIMENTO NATURAL LOURO FRD 12X10G	CAMPILAR	FRD	9,50	134	1.273,00
29	CONDIMENTO NATURAL MANJERICÃO FRD 12X10G	CAMPILAR	FRD	9,50	134	1.273,00
32	ERVILHA EM CONSERVA LATA CX 24X200G	OLE	CX	33,90	80	2.712,00
33	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM TETRAPLEX CX 24X260G	BONARE	CX	28,25	265	7.486,25
34	FARINHA DE MANDIOCA DA REGIÃO	REGIÃO	KG	3,10	600	1.860,00
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO 100X1KG	DONA BENTA	FRD	24,50	250	6.125,00
37	FARINHA LACTEA BEM. C/ 500G	FLOR DOESTE	UND	6,80	310	2.108,00
39	FEIJÃO PRETO TIPO 01	BRASILEIRINHO	KG	3,00	350	1.050,00
40	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO CX C/12X125G	SAFT	CX	59,50	22	1.309,00
41	FERMENTO QUÍMICO PARA BOLO CX 36X100G	FLEISCHIMAN	CX	54,50	30	1.635,00
42	FUBA DE MILHO FRD 20X1 KG	BERNARDO	FRD	24,50	33	808,50
43	GOIABADA CX 12X1 KG	PREDILECTA	CX	44,80	50	2.240,00
45	LEITE CONDENSADO TETRAPLEX CX 27X270 KG	ITALAC	CX	50,25	55	2.763,75
47	LEITE DE ORIGEM BOVINO EM PÓ DESNATADO 400G	NUTRIL	UND	7,00	110	770,00
48	LEITE DE ORIGEM BOVINO EM PÓ ISENTO DE LACTOSE EMBALAGEM TETRAPLEX 400 GR	SUPRA SOY	UND	8,00	50	400,00
50	LEITE DE ORIGEM BOVINO INTEGRAL LÍQUIDO EMBALAGEM TETRAPLEX CX 16X1 LT	ITALAC	CX	36,40	1.424	51.833,60
54	MAMÃO DE BOA QUALIDADE	PAPAIÁ	KG	2,45	50	122,50
55	MARGARINA VEGETAL CX 12X500G C/ SAL	SOYA	CX	24,00	222	5.328,00
57	MILHO DE PIPOCA FRD 10X500G	CAMPILAR	FRD	16,00	50	800,00
61	OVOS DE ORIGEM GALINACEO (VERMELHO)	GRANJA	DZ	3,15	2.450	7.717,50
62	PÃO FRANCÊS	FRANCES	KG	9,00	9.800	88.200,00
63	PÃO PARA CACHORRO QUENTE C/05 UND	MASSA FINA	PCT	9,40	8.400	78.960,00
64	PÊRA DE BOA QUALIDADE	DANJU	KG	8,40	50	420,00
66	POLPA DE FRUTAS COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA (SIM,SIE,SIF) SABORES VARIADOS (CUPUAÇU, MARACUJÁ,ACEROLA,GOIABÁ,GRAV IOLÁ,ACAJI) EMBALAGENS DE 500G	ITI POLPA	KG	7,40	3.600	26.640,00
67	PREMUNTO COZIDO FATIADO	SEARA	KG	16,50	100	1.650,00
68	QUEIJO MISTURADO DE ORIGEM BOVINA (FATIADO)	SANTA CLARA	KG	18,00	100	1.800,00
72	SARDINHA EM CONSERVA ÓLEO COMESTÍVEL CX 50X125G	NAVE	CX	109,00	60	6.540,00
75	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CX 12X500 ML SABOR MARACUJÁ	DAFRUTA	CX	60,00	30	1.800,00
76	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CX 12X500ML SABOR ABACAXI	DAFRUTA	CX	49,90	30	1.497,00
77	SUCO DE FRUTA NATURAL C/ EXTRATO DE SOJA, SEM LACTOSE E CONSERVANTES BRIX DE 200 ML	DAFRUTA	UND	1,25	510	637,50
80	TOMATE DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	3,35	3.500	11.725,00
81	TORRADAS INTEGRAL EMBALAGEM DE 500G	MARILAN	UND	4,75	110	522,50
82	UVA DE BOA QUALIDADE	RED GLOB	KG	12,25	50	612,50
84	CARNE BOVINA DE 1º SEM OSSO	PATIM	KG	14,15	8.100	114.615,00
85	CARNE BOVINA DE 2º COM OSSO	PESCOSSO	KG	8,20	670	5.494,00
86	CARNE BOVINA DE 2º MOIDA	MUSCULO	KG	9,80	6.600	64.680,00
88	COSTELA BOVINA	RIPA	KG	9,25	200	1.850,00
89	FIGADO BOVINO	BOVINO	KG	7,90	1.200	9.480,00
				VALOR TOTAL R\$ 604.237,20		

Empresa J.G. LOPES - ME - CNPJ: 01.647.723/0001-40						
Item	Descrição	Marca	Und	V. uni.	Quanti	V. total
2	AÇÚCAR CRYSTAL FRD 15X2 KG	DOCE DIA	FRD	47,00	365	17.155,00
5	ALHO CABEÇA GRAUADO	INATURA	KG	12,00	960	11.520,00
10	AZEITE DE DENDÊ CX 12X200 ML	CEPERA	CX	48,50	150	7.275,00
12	BEBIDA LACTEA (IOGURTE) SABORES VARIADOS 1 L	REAL	LITRO	3,40	1.400	4.760,00
15	BISCOITO DE ÁGUA E SAL DE BOA QUALIDADE 20X400G	NAGA	CX	53,00	336	17.808,00
20	CAFÉ TORRADO MOÍDO COM SELO DE PUREZA FRD 20X500 GR EMPACOTADO A VÁCUO	URUPA	FRD	137,50	430	59.125,00
22	CANJICA DE MILHO CX 10X500G (BRANCA)	CAMPILAR	CX	15,00	130	1.950,00
26	COCO RALADO CX 24X100G	DUCOCO	CX	42,00	30	1.260,00
27	COL ORAU PREPARADO CX 10X250G	CAMPILAR	CX	18,00	190	3.420,00
30	CONDIMENTO NATURAL OREGANO FRD 12X10G	CAMPILAR	CX	9,50	134	1.273,00
31	CREME DE LEITE BEM. TETRAPLEX CX 27X200G	ITAMBE	FRD	39,50	45	1.777,50
35	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/ FERMENTO QUÍMICO	DONA BENTA	CX	28,50	470	13.395,00
38	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 (SAFRA NOVA) PCT 01 KG	MESTRE CUCA	FRD	3,25	2.700	8.775,00
46	LEITE DE COCO CX 24X200ML	CAMPILAR	CX	42,50	110	4.675,00
49	LEITE DE ORIGEM BOVINO INTEGRAL EM PÓ CX 16X400G	TRADIÇÃO	CX	107,00	15	1.605,00
53	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 24X500G	DONA BENTA	FRD	38,70	200	7.740,00
58	MILHO VERDE LATA PESO DRENADO CX 24X200G	JUREMA	CX	29,00	110	3.190,00
59	MINGAU DE MILHO ARROZ/MILHO	NUTRIBOM	PCT	3,25	800	2.600,00
60	ÓLEO DE SOJA 20X900ML	LIZA	CX	64,00	260	16.640,00
65	PO PARA GELATINA SABORES DIVERSOS CX 30X45G	Q DELICIA	CX	32,00	8.000	256.000,00
68	REPOLHO DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	2,60	3.450	8.970,00
70	SAL REFINADO IODADO 30X1	BERNARDO	FRD	25,00	70	1.750,00
74	SELETA DE LEGUMES LATA CX 24X200 ML	JUREMA	CX	49,00	30	1.470,00
75	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CX 12X500 ML SABOR CAJU	D FRUTA	CX	51,50	30	1.545,00
78	SUCO EM PÓ SABORES VARIADOS CX 12X35G	MID	CX	11,00	30	330,00
79	TEMPERO PARA CARNES PCT 12X60G	SAZOM	PCT	2,50	160	400,00
83	VINAGRE BRANCO CX 12X750ML	VINAGRE	CX	18,40	105	1.932,00
87	CHARQUE BOVINO EMPACOTADO A VÁCUO	RIOMAR	KG	18,70	600	11.220,00
91	SALSICHA (BOVINA) A GRANEL	AURORA	KG	3,63	1.300	4.719,00
				VALOR TOTAL R\$ 474.279,50		

Empresa A. DE ARAUJO ALENCAR EIRELI - ME - CNPJ: 21.573.565/0001-38						
Item	Descrição	Marca	Und	V. uni.	Quanti	V. total
13	BETERRABA DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	3,00	1.050	3.150,00
14	BISCOITO CREAM CRAKER 20X400G	CLARKE	CX	53,00	20	1.060,00
18	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA COCO 400G	ARILAN	UN	2,60	390	1.014,00
44	LARANJA DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	1,80	50	90,00
51	MAÇÃ NACIONAL DE BOA QUALIDADE	INATURA	KG	3,69	50	184,50
56	MELANCIA DE BOA QUALIDADE KG	INATURA	KG	1,49	50	74,50
90	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO	AURORA	KG	4,15	9.100	37.765,00
				VALOR TOTAL R\$ 43.338,00		

Consoante às seguintes condições:

1 - DAS REQUISIÇÕES

Os produtos poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à Gerência do Sistema de Registro de Preços/ SEMAD.

As requisições serão encaminhadas à Divisão de Suprimentos/ SEMAD, contendo:

Descrição do produto requisitado e quantidade;

Data limite e local para entrega;

Nome, cargo e matrícula do requisitante;

A SEMAD poderá criar formulários de requisição.

2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO

A SEMAD em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o mais adequado meio de comunicação do pedido, admitindo também o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que:

Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP/ SEMAD responsável;

O servidor da SEMAD, competente para o pedido deverá ser prévia e formalmente designado como executor da Ata;

3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES

3.1. Ao receber as requisições a SEMAD anotará o pedido no controle de requisições;

Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão requisitante e remetido à DETENTORA(s) e respectivo ordenador de despesa para atesto e pagamento;

O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com vistas ao cumprimento dos prazos de requisição, pagamento, atesto, ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8.666/93;

4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos deste Edital, a:

4.1 - O início do fornecimento dos materiais se dará após a entrega da nota de empenho à contratada, em documento que será emitido pelas Secretarias participantes do Registro de Preços.

4.1.1 - O prazo de entrega dos materiais objeto desta licitação, será de **05 (cinco) dias corridos**, a partir do recebimento da Nota de Empenho pela detentora.

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

4.1. Fase – Recebimento

4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos produtos, embalagem, validade e todas as normas estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder publico municipal através de suas comissões e Setor de Almoxxarifado.

4.1.2. Recebimento Provisório

4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem e das quantidades que estão sendo entregues;

4.1.3. Recebimento Definitivo

4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário.

4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos

4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual e validade mínima de 03 (três) meses, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto;

4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir os produtos que apresentarem defeitos de fabricação, sempre que notificado a fazê-la pela Secretaria Municipal de ADM, o que será feito por meio de Ofício.

4.2.3. Os produtos rejeitados, pelo setor de responsável, por ocasião da entrega definitiva dos produtos, descritos na Nota de Empenho, os quais apresentem divergências em relação à amostra apresentada para inspeção, deverão ser substituídos no prazo de **06 (seis) dias corridos**, improrrogáveis.

4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, de produto, sem que esta esteja de posse da respectiva nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

5.2. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos.

6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando:

A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital;

A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;

A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital;

A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;

Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção;

Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços;

Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-los na forma prevista no ato convocatório;

Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado.

A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

A decisão da SEMAD do cancelamento do preço registrado, por correspondência com recibo de entrega, juntando-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a detentora:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em)-se superior(es) ao(s) praticado(s) no mercado;

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em geral, com as consequências daí advindas

7 - UTILIZAÇÃO DA ATA E EMISSÃO DO EMPENHO

Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Direta e Indireta, inclusive autarquias e fundações do município de Costa Marques/RO, mediante consulta ao órgão gerenciador.

Caberá a Detentora da Ata, observadas as condições estabelecidas, aceitar o fornecimento, sem prejuízo do atendimento dos quantitativos inicialmente estimados.

8 – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá prazo de vigência de **12 (doze) meses** a partir da data de sua publicação nos órgãos oficiais de imprensa do município.

9 - DISPOSIÇÕES GERAIS

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica na aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços e dos ajustes dela decorrentes.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão a Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, os anexos constantes do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2015** e a proposta da Detentora.

Fica eleito o foro do Município de Costa Marques/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo lavram o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 03 (três) vias de igual teor.

Francislei Gonçalves de Oliveira
Secretario de Administração
Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços

Altair Ortis
Pregoeiro Oficial
Decreto nº 1.200/GAB/2015

I M MARQUES – ME
CNPJ: 01.511.262/0001-83

GUARANI DISTRIBUIDORA E REPRESEN LTDA – ME
CNPJ: 15.004.555/0001-89

G. LOPES – ME,
CNPJ: 01.647.723/0001-40

A. DE ARAUJO ALENCAR EIRELI – ME
CNPJ: 21.573.565/0001-38.